№ 1-406/2020 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

08 сентября 2020 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Сормовского района г.Н.Новгорода Дерябин С.С.,

подсудимой Смирновой О.М.;

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА Кузнецовой О.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Черновой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Смирновой О.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющей среднее специальное образование, гражданки РФ, замужней, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Смирнова О.М. совершила преступление при следующих обстоятельствах:

29.03.2020 года около 12 часов 00 минут Смирнова О.М., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, через мессенджер «Телеграмм», через интернет-магазин «НАVАNА», сделала заказ наркотического средства. В дальнейшем также находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, через мобильное приложение «КИВИ-кошелек» перечислила денежные средства в сумме 1400 рублей на неустановленный дознанием номер «КИВИ-Кошелька», принадлежащий неустановленному абоненту, чем оплатила приобретение наркотического вещества. После чего, мессенджере «Телеграмм» от неустановленного дознанием лица ей поступило сообщение с адресом места закладки. Далее она направилась к месту закладки по указанному адресу, с целью забрать заказанное ей наркотическое вещество. Через некоторое время, она, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около двухсот пятидесяти метров от до № 64Б по ул. Федосеенко Сормовского района г. Н.Новгорода, обнаружила на земле сверток с веществом. Поняв, что данное вещество является наркотическим, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, она подняла сверток с веществом внутри, положила его в правый наружный карман куртки, надетой на ней, чем совершила незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере. После чего приобретенное наркотическое средство незаконно, без цели сбыта, умышленно хранила при себе с целью дальнейшего личного употребления примерно до 15 часов 15 минут 29 марта 2020 года, а именно до момента ее задержания сотрудниками полиции на участке местности на расстоянии около двухсот метров от д. 64Б по ул. Федосеенко Сормовского района г. Н.Новгорода, и производства её личного досмотра в служебном кабинете ОП № 8 УМВД России по адресу: г. Н.Новгород, ул. Васенко, д. 5, в период времени с 17 часов 10 минут 29 марта 2020 года до 17 часов 30 минут 29 марта 2020 года, в ходе которого у Смирновой О.М. в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен, а затем изъят сверток из изоляционной красной ленты с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2020 года является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 

Масса вещества (смеси) в пакетике, представленного на экспертизу, составила 0,506 грамма (согласно справке о результатах исследования № от 29.03.2020 года). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», масса обнаруженного и изъятого у Смирновой О.М. наркотического средства, содержащего в своем составе 

Тем самым Смирнова О.М. совершила незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта.

В судебном заседании Смирнова О.М. вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Смирнова О.М. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания Смирновой О.М. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о её личности, состояние здоровья подсудимой и её родственников, материальное положение подсудимой и её семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Смирнова О.М. на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно, ранее не судима.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № от 13.07.2020 года Смирнова О.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не страдает каким-либо психическим расстройством и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Смирнова О.М. в период совершения инкриминируемого ей деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находилась и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время Смирнова О.М. может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Психическое состояние Смирновой О.М. не связано с опасностью для неё или других лиц, либо возможностью причинения ею иного существенного вреда. Смирнова О.М. в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. Смирнова О.М. не страдает алкогольной, наркотической зависимостью. Смирнова О.М. не нуждается в лечении от алкогольной, наркотической зависимости.

Суд принимает указанное заключение, оснований сомневаться в его выводах не имеется.

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Смирновой О.М. учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, отраженную в объяснении, наличие малолетних детей у виновной.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимой наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание Смирновой О.М. вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её родственников, состояние беременности Смирновой О.М..

Обстоятельств, отягчающих наказание Смирновой О.М., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности Смирновой О.М., тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд полагает необходимым назначить её наказание в виде лишения свободы без реального отбытия.

Данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой Смирновой О.М., а так же предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения Смирновой О.М. от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания не имеется.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а так же периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства и регистрации без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

сверток из изоленты красного цвета со смесью, содержащей в своем составе 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п ФИО2

Копия верна

Подлинник постановления хранится в материалах уголовного дела № 1-406/2020

(УИД 52RS0006-01-2020-001891-50) в Сормовском районном суде г.Н.Новгород

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода ФИО2

Секретарь суда М.В. Кичаева

08 сентября 2020 года